prouesth thör Arntzehe vnde handeler vpedruckeden pitzir vorfelgeth vnde ifzlich eyn voranthe-
werdeth. Geschen thör Stepenitze, ahm iare vnde dage bouengeschreuen.

Fisch, Medlenb. Jahrbücher XV, 196.

LIV. Das Kloster Arensee quittirt über das Kaufgeld für Wargenthin, am 30. April 1533.

Wy Matheus Vicke, prouest, Anna van Jagow, priorisse, Soffie Gans, vnderprio-
rissa, vnde gantze gemeyn capittell des iuncfrowklosters Arentzehe bokennen vor vns, vnse na-
kamen vnde sus vor idermennichlich, dat vns Cristoffer vnde Frederick Han, geuedderen tho
Bafedow, vor sick vnde van wegen orer broder vnde vedderen tho Bafedow, tor noge ent-
richtet hebben VIII^c. gulden an munte, wo se vns vor vnse rechticheidt des dorppes Wargentin
thogesecht vnde gelauet, luth eyns vordreges darop vppericht vnde syn en guder botalvngē danck-
bar, derhaluen wy gedachten Hanen des summen vnde der entrichtunge hirmit quidt, fry, leddich
vnde los schelden, ock alle rechticheidt des dorppes, wo wy vnde vnse vurfaren daran gehath, hir-
myt verlaten, ock de segell vnde breue, wo wy derhaluen gehatt, one frywillig vorreiket vnde auer-
gegeuen, sick des dorppes vnde sehe mit aller genuth vnnde gerechticheit tho gebruken, willen
doch des hir bauen eynen synderligen kopbreff der Hanen erfflich vorsegelen, so balde de vns
thogeschicket werdt, vnde ifft noch mer breue by vns weren edder gefunden worden hirop ludende,
alße den by dem kopbreue, den vnse frunde des klosters, alße de van Jagow vnde de radt der
olden stadt Soltwedell, nesen vns vorsegelen werden vnde schollen, vorreiken, vnde ifft de ock
noch hirnamalls fynden worden, vnduchtig schelden, wente wy an deme dorpe, kercklehn edder
sehe gar nichts beholden. Des to orkonde hebbe wy vnser capittells vnde proustien ingefegell
witligen hier vndergedrucket. Geschen tome Sture, amme sondagh Quafimodogeniti, imme
XXXIII^{ten} iare.

Fisch, Medlenb. Jahrbücher XV, 198.

LV. Der Rath zu Bismarck genehmigt, daß der Kalandsgilbe eine Vicarei der Pfarrkirche
incorporirt werde, am 3. Februar 1534.

In nomine domini Amen. Anno a Natiuitate eiusdem Millefimo quingentesimo tricesimo
quarto, Indictione septima, die vero Martis, tercia februarii, Pontificatus sanctissimi in christo patris
et domini nostri, domini Clementis diuina prouidentia pape septimi anno vndecimo In mei no-
tarii publici testiumque Infracriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia perfo-

naliter constituti honorabiles viri domini Theodericus Cotzebuw decanus, andreas houener Senior, Bethmannus schulte, Arnoldus Bindeman et petrus Ludekens fratres kalendarum In oppidulo Bismarcke halberstadenfis dyoecsis, pro se et nomine ceterorum fratrum kalendarum absentium ex vna Et prouidi viri Claus alsten Judex, kersten philips proconsul, Achim henninger et albrecht rethen consules Jam dicti oppiduli Bismarck altera ex partibus, ydem decanus, Senior et fratres kalendarum predicti proposuerunt In presentia dictarum Iudicis proconsulis et consulum, Quatenus antecessores eorum habuerunt, prout isti nunc habent, Jus nominandi aliquam personam idoneam et habilem quotiensumque modo perpetua sine cura vicaria ad altare sancte Marie Magdalene In parrochiali ecclesia oppiduli Jam dicti Bismarcke iuxta fundationem eiusdem vicarie vacauerit, quam (nunc dominus) Matheus Breineke frater fraternitatis predictae, possidet, Et quemcumque dicti fratres kalendarum predicti uerint, eundem Judex, proconsul et consules predicti iuxta tenorem fundationis Archidiacono terre Balsamie In ecclesia halberstadenfi aut eius Commissario presentare habent, Sic quod omnis dispo vicarie ad dictos fratres qui pro tempore fuerint pertinere et spectare ex fundationis tenore Proposuerunt Insuper predicti decanus, Senior et fratres, quod ex certis causis necessariis omnium eorum entibus essent Intentione predictam vicariam cum omnibus eius proprietatibus censibus emolumentis et oneribus diuinis officiis et missis consuetis per Reverendissimum et illustrissimum principem et dominum, dominum Albertum miseratione diuina tituli sancti Petri ad vincula presbiterum Cardinalem legatum natum, Magdeburgensem et Maguntinensem Archiepiscopum, Primatem In germania, Imperii Romani Archicamerarium, principem electorem, administratorem ecclesie halberstadenfis, Marchionem Brandenburgensem etc. aut alium ad hec potestatem habentem Incorporari facere uelle. Insteterunt igitur decanus senior et fratres predicti apud dictos Iudicem, proconsulem et consules rogando, Quatinus ipsi ad hec suum dignarentur prestare consensum, vt dicta vicaria eorum fraternitati cum omnibus et singulis fructibus Prouentibus emulumentis ac diuinis officiis ac missis perpetuis futuris temporibus Incorporaretur et vniretur modo quo supra, attento illo, quod dicti Judex, Proconsul et Consules Juxta tenorem fundationis vicarie de qua agitur neminem presentare possent vel alicui conferre, Nisi qui ipsis per fratres kalendarum dictos nominatus fuerit. Qui Judex, Proconsul et Consules modica deliberatione Inter se habita et interlocutione non vi dolo, metu, fraude aut aliis Inducti, dixerunt se In hoc esse contentos, vt dicta vicaria modo quo supra eorum fraternitati perpetuis futuris temporibus Incorporaretur et vniretur, ad quod viue vocis oraculo suum expressum dederunt consensum, Pro quo se predicti decanus, Senior et fratres predicti iudici, Proconsuli et Consulibus gratias condignas egerunt. Super quibus omnibus et singulis decanus, Senior et fratres predicti me Notarium publicum Infra scriptum discreta cum instantia requisierunt, quatinus eis super premissis vnum seu plura publica vel publica conficerem et ederem Instrumentum aut Instrumenta ac tot quod fuerint necessaria. Acta fuerunt hec Bismarcke ibidem In domo fratrum kalendarum predictorum Sub anno, Indictione, die, Mense et Pontificatu quibus supra. Presentibus ibidem Prouidis viris Johanne Begger custode ibidem et georgio Mengeber laico dicte halberstadenfis dyoecsis testibus ad premissa vocatis atque rogatis.